postea illi de Camino, quorum ipsa loca erant, imposuerunt aliqua datia seu quarentesima propter que via illa dimissa fuit et accepta via Portus Gruarii et Latisane, salvo quod a tempore quo dominatio nostra habuit dominium locorum predictorum aliqui inceperunt venire per viam illam, set videntes quod mude et datia exiguntur ut primo, restiterunt, quod est cum maximo damno locorum nostrorum et propterea rogabant instanter nostrum dominium quatenus placeret reducere mudas et datia locorum predictorum ad illam conditionem ad quam erant antiquitus antequam ipsa datia et mude imponerentur seu ad conditionem ad quam sunt alia loca seu portus Foroiulii quod erit cum magno comodo suo et omnium mercatorum, erit etiam maximum augmentum locorum nostrorum; nos autem, qui vellemus ipsi comunitati, que semper fuit amica nostra, complacere in casu quo non esset cum damno et preiudicio locorum nostrorum et nostrorum introituum, fidelitati vestre scribimus et mandamus quatenus dare debeatis operam de informando nos de eo quod antiquitus erat solvi solitum per passus predictos Liventie videlicet ad Motam et Portum Buffoletum et quantum et similiter, si potestis, quando fuerunt imposita per illos de Camino datia et mude que solvuntur ad presens et quot et quales sunt et si sunt utiles vel non et si esset utile reducere illas mudas et illa datia ad aliam formam et si hoc esse cum damno nostri comunis vel utile quod illa via frequentaretur plusquam alie et specialiter consideretur ad factum salis, scribendo nobis ordinate omnia et consilium et opinionem vestram ut providere possimus prout vobis utilius apparebit. Litteras presentibus alligatas que sunt de ista materia statim aliis nostris rectoribus ad quos vadunt mittere debeatis. Data in nostro ducali palatio, die XXVIII ianuarii, indictione XV.

7. 1393 aprile 28 e maggio 6, Conegliano. Scambio di lettere tra Pietro Pisani, podestà di Conegliano, e Ludovico Morosini, podestà di Treviso, riguardanti la richiesta del conte Ensedisio di Collalto di predisporre nel territorio di Conegliano una segnaletica che indicasse la strada per raggiungere il porto sul Piave posto nel territorio a lui soggetto. Ludovico Morosini allega copia di una lettera ducale del 18 settembre 1390.

BCAPTV, scat. 12, *Registrum Litterarum* 1392-1393, c. 60; la lettera ducale originale in Ivi, *Lettere Ducali*, scat. 4/b, n. 1764.

Egregio et sapienti viro domino Ludovico Mauroceno, honorabili potestati Tarvisii, amico carissimo.

Egrege et honorande amice carissime, per alias litteras meas nobilitati vestre rescrivi qualiter spectabilis miles dominus Hensedisius de Colalto a me quesierat quod ipsum permetterem poni facere nonullas cruces super territorio Coneglani ostensuras viam eundi ad portum Plavis, ad quem tenere facit navem suam, allegans similiter sibi per nobilitatem vestram tempore alterius vestri regiminis Tarvisii concessum fuisse quod tales cruces poni facere posset super territorio Tarvisii et dicens alias similes cruces poni fecisse super territorio Coneglani ubi nunc querit poni facere, quas dominus Remigius Superantio, precessor meus, cavari fecit eandem nobilitatem vestram consulendo quid vobis videbatur quod facturus fore in premissis. Ad quas prelibata nobilitas vestra michi respondit quod me non tederet differe ad respondendum dicto domino Hensedisio donec diffinita esset questio que diffiniri debebat per vos et me inter dictum dominum Hensedisium et dominum abbatem Hospitalis Plavis. Ad quarum tenor attendens sic hactenus distuli, set cum novissime iterato prelibatus dominus Hensedisius a me petierit poni facere predictas cruces, egregiam nobilitatem vestram duxi iterato consulendam in premissis, eandem exorans ut parere et consilium vestrum in premissis vobis placeat per litteras vestras michi significare; quod quidem consilium tamquam ab intimo maiore meo gratulanti animo suscipiam et ab eo nullatenus excedam, paratus prompto animo ad cuncta vobis grata.

Petrus Pisani potestas Coneglani.

Ubi data, die XXVIII aprilis prime indictionis.

Egregio et sapienti viro domino Petro Pisani, honorabili potestati Coneglani, amico carissimo.

Egrege et honorande amice carissime, receptis litteris vestris super facto signorum crucis que petit poni in territorio vestre potestarie egregius et nobilis miles dominus Hensedisius comes de Colalto, nobilitati vestre respondeo quod tempore alius primi mei regiminis civitatis Tarvisii a dominacione nostra litteras recepi, quarum copiam nobilitati vestre mitto presentibus interclusa. Quibus visis, statim concessi licentiam dicto egregio militi domino Hensedisio iuxta et secundum dictarum litterarum nostre dominationis seriem et tenorem, paratus et cetera.

Ludovicus Mauroceno potestas et capitaneus Tarvisii.
Ibidem, VI^o maii, prima indictione.

Copia.

Anthonius Venerio, Dei gratia dux Veneciarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Ludovico Mauroceno de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii et successoribus suis fidellibus dillectis salutem et dillectionis affectum. Scripsimus pridie precessori vestro in effectu expositionem nobis factam per egregium virum Hensedisium de Colalto comitem, videlicet ut nautis suis liceat conducere transeuntes et guidare ad suos portus de Mandre et de Nervisia sicut alii faciunt et guidant, cum transeuntes citra et ultra Plavim vadant per territorium Tarvisinum per utrumque portum nec viam elongent, presertim per portum de Mandre, nec hoc conducere et guidare est dannum tabernariis sive daciariis comunis Tarvisii vel Coneglani quia ultra quemlibet portum sunt taberne Tarvisii et Coneglani, et si non valet una taberna valet alia ad dadium Tarvisii vel Coneglani, cum omnes ille taberne serviant dacio Tarvisii et Coneglani. Mos est etiam nautarum et hospitem cum nauo guidare et lucrum procurare quam melius quilibet potest. Naves etiam dicti comitis omnibus suis expensis ad omnem obedientiam et mandatum nostri domini sunt parate tempore pacis et guerre necnon officialibus nostris et cuilibet nobili hac et illac transeuntibus. Quare tunc scripsimus et mandavimus sibi et iterum similiter vobis mandamus quatenus predictam requisicionem dicti comitis in quantum ad vos spectat concedere debeatis vel scribere nobis causam quare hoc nundum fecistis vel facere non potuistis, notificando nobis in omni casu quicquid feceritis. Similles litteras misimus et mittimus potestati nostro Coneglani.

Data in nostro ducali palacio die decimo octavo mensis septembris, indictione XIII^a.

8. 1394 marzo 21, Treviso. Scambio di lettere tra Donato Mauro, podestà di Treviso, e Giacomo Dolfìn, podestà di Conegliano, con informazioni sull'attività dei *deviatores viarum* presenti nel territorio di Conegliano e sui provvedimenti necessari per contrastarli.

BCapTV, scat. 12, *Registrum Litterarum* 1393-1394, c. 48v; ed parziale in CAGNIN, *Pellegrini e vie del Pellegrinaggio*, p. 177, n. 27.

Egregio et sapienti militi domino Iacobo Delphyno, honorabili potestatis Coneglani, fratri carissimo.

Egrege frater carissime, nuper est facta conscientia michi quod multi forenses et romipete descendentes per partes superiores ad partes istas versus Romam, relicta via solita, transeunt Plavim ad portum Narvisie et inde per campaneam subtus Montellum tendunt versus Paduam, ubi consueverunt descendere per passum Lovadine in civitatem Tarvisii et hinc Venecias ac inde Clugiam per viam rectam; ex quo itinere consuevit sequi utilitas maxima introitibus ducalis domini et hospitibus et navigantibus ac aliis subditis dominationis nostre et per hunc modum hec omnia deperduntur et attribuitur utilitas alicuius, quod est contra voluntatem nostri domini et in damnum non modicum subditorum. Preterea isti tali modo transeuntes, quandocumque XL quandocumque plures, inducunt pavorem personis habitantibus in villis campanee per quas transitum faciunt contra solitum. Et propterea vos de predictis avisare proposui ut provisionem facere possitis sicut fuerit oportunum. Puto tamen quod alique non bone persone conversantur seu habitant ibi in hospiciis qui sunt causa itineris huius et tanti damni quod sequitur ex deviatione huiusmodi forensium, super quo vellitis ecciam providere.

Donatus Mauro potestas et capitaneus Tarvisii.

Data ibidem XXI marcii 1394.

Nobili et egregio viro domino Donato Mauro, honorabili potestati et capitaneo Tarvisii, fratri carissimo.

Egrege et honorande frater carissime, recepi litteras vestras effectualiter continentes quod ad vestram noticiam pervenit quod sunt aliqui deviatores qui non sinunt viatores ire per viam rectam et consuetam in maximum damnum nostre ducalis dominationis, sed faciunt ipsos pergere per alteram viam et cetera; ad quod vobis respondeo quod nichil de predictis audivi nec ad meam noticiam pervenit; sed puto quod hoc totum procedat a comittibus de Colalto propter eorum naves et datia. Nihilominus faciam fieri publice quandam proclamationem quod si quis ausus fuerit vel presumpserit aliquem viatorem

ducere per aliam viam quam per consuetam aut docere, frustigetur per terram Coneglani et stabit unum mensem in carceribus comunis Coneglani; et illos tenebo modos quos videro fore necessarios et oportunos, quamvis hec eadem differentia alias fuerit et fuerit intimatum dominationi, que rescripsit quod nullo modo aliquis auderet aliquem viatorem ducere nisi per rectam viam et consuetam. Paratus et cetera.

Iacobus Delphyno miles et Coneglani potestas.

Ibi data XXI marcii, secunda indictione.

9. 1427 gennaio 14 (1426 *more Venetiarum*), Venezia. Il doge Francesco Foscari comunica al podestà Lazzaro Mocenigo le lamentele dei mercanti tedeschi, le cui merci restavano troppo a lungo sulla riva del Piave, e gli ordina di rimuovere le cause che impedivano un invio sollecito delle mercanzie ai luoghi di destinazione.

BCapTV, *Lettere Ducali*, scat. 8/a, n. 3406.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobili et sapienti viro Laçaro Mocenigo de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii, fideli dilecto, salutem et dilectionis affectum. Accesserunt ad presentiam nostram quamplures mercatores Teothonici conquerentes quod magna quantitas ballarum suorum mercimoniorum remanet super rippam Plavis et alibi nec conducuntur ipse balle ad loca ad que conduci debent cum magno incommodo ipsorum mercatorum et impedimento suorum negociorum. Et hoc procedit ex defectu aurigarum sive plaustrigerorum Tarvisii et Coneglani ob aliquas differentias subortas inter eos. Quocirca, admirantes quod permittatis quod dicte balle occasione dicte differentie remaneant impeditae cum tanto incommodo dictorum mercatorum et presertim hoc tempore quo negocia ipsorum mercatorum sunt in culmine et requirunt magis celerem expeditionem, volumus et mandamus vobis quatenus, sublata omni mora, adhibeatis omnem diligentiam et sollicitudinem opportunam quod dicte balle existentes supra dictam ripam Plavis et alibi carricentur super plaustra et conducantur ad loca ad que conduci debent. Nos quoque interea deputabimus aliquos qui audiant differentias existentes inter partes et illas determinant prout eis videbitur esse iuridicum atque iustum ita quod omnino provideatis ne propter ipsas differentias dicte balle remaneant ulterius super rippam Plavis et alibi taliter impeditae.

Data in nostro ducali paltio die XIII^o ianuarii, indictione v^a 1426.

10. 1431 gennaio 20 (1430 *more Venetiarum*), Venezia. Lettera ducale di Francesco Foscari a Girolamo Contarini, podestà di Treviso, per informarlo di quanto gli avevano esposto gli ambasciatori del comune di Conegliano sui disservizi e sui danni causati dai *carizatores* trevigiani nel traghettare le balle dei mercanti tedeschi sull'altra sponda del Piave e gli ordina di agire contro i treghettatori in modo da garantire il corretto e sollecito trasporto delle mercanzie.

BCapTV, *Lettere Ducali*, scat. 8/a, n. 3544.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Veneciarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Ieronimo Contareno de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Fuerunt ad presentiam nostram ambasciatores fidelis civitatis nostre Coneglani exponentes quod in facto plaustrorum conducentium ballas mercatorum Theutonicorum versus Coneglanum non observatur debitus modus per carizatores in traducendo ballas easdem ultra Plavim in locum solitum et consuetum et ad terram solidam et firmam, videlicet ultra ramum Sancti Luce, quod est cum periculo mercatorum quia propter escrescentiam Plavis possent faciliter balneari et devastari, poscentes humiliter et instanter in facto prelibato de opportuno remedio provideri per nostrum dominium et disponi. Nos igitur, habentes spiritus vigiles ut balle que conducuntur per distrectuales nostros Tervisinos non possint recipere damnum sive sinistrum ex negligentia cariatorum non facientium suum debitum, quamvis alias viro nobili ser Iohanni Navaierio precessori vestro super tali materia scripsimus quantum nobis visum extitit opus esse, tamen quia habemus istam materiam valde cordi, fidelitati vestre mandamus quatenus cum effectu provideatis quod carizatores ballarum Theutonicorum Tervisini districtus nostri conducere debeant dictas ballas ad locum solitum et consuetum sive aqua sit magna sive sit parva ultra ramonum Sancti Luce ad terram solidam et firmam ita quod mercatores ballarum antedictarum propter Plavim crescentem nullum damnum possint incurrere sub talibus penis atque

stricturis, artando carizatores huiusmodi quod ipsarum formidine habeant necesse facere integraliter suum debitum et ulterius nobis non fiat ulla reclamatio superinde.

Data in nostro ducali palatio die XX ianuarii, indictione VIII^a M^o CCCC^o XXX^o.